
Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARÁUAPEBAS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIJAPEBAS 	 .jb.ibdca.. 

ATA DE CONTINUIDADE DO PREGÃO PRESENCIAL N°9/2017-018SEMED 

Às 1O:Oodo dia 23 de Outubro de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) 
Pregoeiro(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes 
contendo as propostas, conforme ata de abertura do certame, cujo objeto é Registro de Preço para 
contratação de empresa especializada em serviço de impressão monocromática e colorida e, com 
disponibilização de software de gerenciamento, contabilização e controle, com assistência técnica preventiva 
e conetiva continuada, bem como fornecimento de peças e insumos, incluindo papel A4, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona 
o Pregão e os aspectos legais. 

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s): 

TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI ............................ 14.061.959/0001-41 
EDMUNDO VIEIRA MARTINS 	 C.P.F. n °  094.142.741-23 

"_- 

	

	PAMPA COMERCIO E SERVIÇOS  EIRELLI-EPP ........................ 15.591.964/0001-29 
NÃO COMPARECEU NA SESSÃO DE CONTINUIDADE 
E. C. DA SILVA INFORMÁTICA - EIRELI-EPP ...................... 20.513.757/0001-96 
NÃO COMPARECEU NA SESSÃO DE CONTINUIDADE 

Observação: Sessão declarada aberta as 10h para continuidade dos 

trabalhos. 

Não compareceram nesta sessão de continuidade os licitantes: PAMPA COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELLI-EPP e E. C. DA SILVA INFORMÁTICA - EIRELI-EPP. 

- TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI - Empresa teve sua proposta desclassificada 
tendo em vista que a mesma não atendeu as especificações mínimas exigidas rio 
instrumento convocatório quanto às máquinas a serem disponibilizadas mesmo 
depois de ter sido concedido o prazo de reapresentação com os vícios escoimados. 
Sendo assim, fica declarado FRACASSADO o pres.nta certame. 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de 
todos. 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO 	 NOME 

Pregoeiro(a) MIDIANE ALVES RUFINO LIMA 

Equipe apoio FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Equipe apoio Nathália Lourenço Rodrigues-Pontes 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME 

TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI 

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN. Bairro Beira Rio II 
PÃRÀUAPEBAS - PA - CEP 68.515-800 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
&±adSbdetJdbç5eae confratos 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N°912017-018SEMIED 

Às 09:00 do dia 06 de Outubro de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) 
Pregoeiro(a) e respectivos mcinkvs da Equipe  do Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes 
contendo as propostas, de preços e docuS,É , cio objeto é Registro de Preço para contratação de 
empresa especializada em sciMçõ de i±nptessão monocromática e colorida e, com disponibilização de 
software de gerenõtarnento, contabili±aM e controle, com assistência técnica preventiva e conetiva 
continuada bem como fornecimento de peças e instintos, incluindo papel A4, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os 
aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se 
identificassem, munidos de carteira de identidade dou procuração para credenciamento. 

' participaram date catazúc a(s) licitante a) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s): 

TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS SIRELI ............................14.061.959/0001-41 
EDMUNDO VIEIRA MARTINS C.P.F. n° 094.142.741-20 
PAMPA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLt-EPP .......................15.591.964/0001-29 
»rroNIO AUGUSTO PONSIFABRICIO C.P.F. n 291.910.171-49 
E. C. DA SILVA INPORMkDICA - EIRELI-EP? ......................20.513.757/0001-96 
WESLEY RODRIGUES COSTA BMfl'j'O C.P.F. n° 701.302.642-53 

Observação: Feito o Credenciamento passou-se a abertura do envelope de proposta 
com vistas e rubrica nos respectivos documentos apresentados pelas licitantes. 

Observação: Sessão suspensa às lÕhOSmin, para análise mais detalhada das 
propostas comerciais pela área técnica e inclusão das mesmas no sistema 
operacional deste Setor, sendo de logo, convocadas as licitantes para 
retornarem As 11h30min, para dazinos continuidade aos trabalhos deste 
certame. 	 U1 1 
Os Servidores Erikson Bezerra da Silva (Dec. 67712017) e Henes Aires da Silva 
(675/2017) ambos da Secretaria Municipal de Educação, compareceram nesta sessão 
para análise das especificações constantes nas propostas de preços ora 
apresentadas pelas licitantes. 

Às 11h30min. do ineemo da, retornamos os trabalhos dessa sessão pública para 
divulgar o resultado da análise das propostas, conforme abaixo: 

o representante da ewpresag PAMPA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP, não compareceu na 
sessão das 11h30min, 

- PAMPA COMERCIO E SERVtÇOS EtRq-EPP - Empresa teve sua proposta 
desclassificada tendo em vista que mesma não apresentou os documentos 
relacionados na condição 99 do edital. 

-Mono dos Vcntos/Parauapebas-PA. CEP 68315-000 
-majI: 



ri PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPI 
ø,øtsnSmla de Lldtações e contatos 

-- 
- E. C. DA SILVA XNFOPMTICA - EIBELI-EP? - Empresa teve 
desclassificada tendo em vista que a mesma não atendeu as especificações mínimas 
exigidas no instrumento convocatório quanto às máquinas a serem 
dssponibtlizadaB, ou seja, nó tipo 1 apresentado a resolução a menor que o 
exigido no edital, qual Beja resolução de cópia 600 x GOOdpi, quando na verdade 
deveria ser 1200 x 1200dpi. 

- TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS SIRELI - Empresa teve sua proposta desclassificada 
tendo em vista que a mesma não atendeu as especificações mínimas exigidas no 
instrumento convocatório quanto às máquinas a serem disponibilizadas. Pois, 
apesar de constar no corpo doa documentos apresentados na sua proposta a 
resolução de cópia 1200 x 12604i, em análise e verificação das informações 
junto ao sitio eletr8nico da marca RICOH constatamos que a referida 
especificação não confetõ »  com' i mesma, ou seja, a resolução a ser levada em 
consideração para o modelo apresentado é 'resolução 600 x 600dpi", conforme 
documento ora anexado 

Considerando que todas as propostas foram desclassificadas, o(a) Pregoeiro(a) 
concede as licitantes o prazo de 8 (oito) dias úteis para apresentação de outras 
propostas, escoimadas das causas referidas nas condições anteriores, conforme 
art. 48, § r da Lei 8.666193, bem como o item 68 do instrumento convocatório. 
Nesse sentido, fica marcada a sessão de reapresentação dos documentos ora 
citados, para o dia o dia 23 de outubro de 2017 às 10h. 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encenados os trabalhos, agradecendo a presença de 
todos. 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

NOME 

Pregoeiro (a) MIDIÁNE ALVES RÜPÏNÓ LIMA 

Equipe apoio fl$IANÀ DE SOUZA iciito 

Equipe apoio Nathália Lourenço Rodrigues Pontes 

PARTICIPANTE (S) DO CERTAME 

TINS SOLUÇÕES CORPO»tIVAS ZIRELI 

PAMPA COMERCIO E: SERVIÇOS EIEELI.I-EPP 

E. C. DA SILVA iøinc& - flRELI-EPP 

@ - 	-I- 

Centro Adminisirativo Municipal - Morro dos Ventos/Parauapebas - PA. CEP 68.515-000 
Te! (94) 3356-3482 - e-mail: liejtftcsotaparauapcba51pagoy.1r 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N°912017-018SEMED 

Às 10:00 do dia 13 de Novembro de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) 
Pregoeiro(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes 
contendo as propostas de preços e documentação, cujo objeto é Registro de Preço para contratação de 
empresa especializada em serviço de impressão monocromática e colorida e, com disponibilização de 
software de gerenciamento, contabilização e controle, com assistência técnica preventiva e corretiva 
continuada, bem como fornecimento de peças e insumos, incluindo papel A4, no Municipio de Panaapebas, 
Estado do Pará.. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os 
aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se 
identificassem, munidos de carteira de identidade dou procuração para credenciamento. 

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s): 

TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI ............................14.061.959/0001-41 
EDMUNDO VIEIRA MARTINS C.P.F. n° 094.142.741-20 
T. E. TECNOLOGIA E ENGENHARIA EIRELI-ME ...................... 08.352.891/0001-57 
CLAUDIO COSTA COIMBRA C.P.F. n° 829.384.661-53 

Observação 	Observação: Feito o Credenciamento (analisado o objeto das 
empresas presentes pela similaridade). Feito isso, passou-se a 
abertura dos envelopes de propostas com vistas e rubrica nos 
respectivos documentos apresentados, pelos licitantes. 

Observação 	Observação: A proposta da empresa T. E. TELECNOLOGIA E ENGENHARIA  
EIRELI-ME, foi desclassificada, por não indicar a empresa 
subcontratada local, tendo em vista que a empresa em questão está 
situada fora do Município e Microrregião, qual seja, Tocantins, 
estando a mesma em desacordo com o item 11 do edital. 

Observação 	Após a fase de negociação, considerando que apenas uma empresa 
teve sua proposta classificada, passou-se para abertura do seu 
respectivo envelope de documentação, onde foi solicitado aos 
licitantes presentes que fizessem vistas e rubricassem. Feito 
isso, passou-se para a devida análise, em conformidade com as 
condições do edital. 

Observação 	Analisado a documentação da empresa vencedora do menor preço, 
inclusive confirmada aautenticidade das certidões apresentadas, 
declara a mesma habilitada no certame, conforme edital. 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 

Item: 00001 - SERVIÇOS DE COPIAS E IMPRESSÕES A-4 P&B LASER (MONOCROMATICA 

Quantidade: 4.500.000,000 	U da e de fornecimento: 	DADE 

Página 1 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBA 
COORDENA DORIA DE LICITAÇÕES E CONTRA 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo Selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 	TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI 	R$ 	 0,140  * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Observação 	Empresa, quando solicitado pela Pregoeira, que ofertasse um menor 
valor na fase de negociação, a mesma manteve o seu valor inicial. 

Habilitação TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, Data: 13111/2017 às 12:21:54 
Observação: Analisado a documentação da empresa vencedora do menor 
preço, inclusive confirmada 	aautenticidade 	das 	certidões 
apresentadas, declara a mesma habilitada no certame, conforme 
edital. 

Dec.vencedor TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, Data: 13/1112017 às 12:21:57 

Int. recurso Considerando que houve manifestação de intenção de interposição de 
recurso, o(a) Pregoeiro(a) abriu prazo de 3 (três) dias úteis, que 
se encerra em 16/11/2017 às 12h25min para que a(s) licitante(s) T. 
E. TECNOLOGIA E ENGENHARIA EIRELI-ME, TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS 
EIRELI, apresente(m) apelação formal. Na mesma oportunidade fica 
concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para contra-razões aos 
demais proponentes a partir de 17/11/2017 às 12h25. O(s) 
recurso(s) serão analisados pela instância superior dentro de 5 
(cinco) dias úteis. 

O participante T. E. TECNOLOGIA E ENGENHARIA EIRELI-ME manifestou 
a intenção de interpor recurso em 13/11/2017 às 12:25:59. 
Justificativa: Recorre pelo seguinte motivo: Informa que o 
julgamento da proposta está em desacordo com a Lei Complementar 
12312006, no que diz respeito ao tratamento diferenciado e 
favorecido a ser dispensado às Micro e Empresas de Pequeno Porte, 
no ambito dos poderes Federais, Estaduais, Municipais. 

O participante TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI manifestou a 
intenção de interpor recurso em 13/11/2017 às 1233:48. 
Justificativa: A empresa recorre com o seguinte argumento: Que 
quanto ao argumento exposto pela concorrente, pede que seja 
registrado o seguinte: a Lei Complementar 123 Paragrafo 30  do art. 
1 0 , bem como art. 7 0 . Informa ainda que o objeto da licitação ele 
previu 03 (três) 	serviços tais como: cópias, impressões e 
softwares de gerenciamentos sendo 	a empresa concorrente não se 
habilita para nenhum desses iten, segundo seu contrato social, 
conforme item 9.1 do edital. 

----- - ------ - ----- - -------- -- - -- --- — -MA- 
 

Página 2de3 



ASSINATUR 

S PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CO ORDENADOPJA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Quantidade: 20.000,000 	Unidade de fornecimento: UNIDADE 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com () foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (0) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 	TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI 	R$ 	 1,000 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Negociação 	TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI 	R$ 	 0,800 

"—Habilitação TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, Data: 13111/2017 às 12:22:25 
Observação: Analisado a documentação da empresa vencedora do menor 
preço, inclusive confinada 	aautenticidade 	das 	certidões 
apresentadas, declara a mesma habilitada no certame, conforme 
edital. 

Dec.vencedor TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, Data: 13/11/2017 à$ 12:22:29 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de 
todos. 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

PUNÇÃO 
	

NOME 

Pregoeiro (a) MIDIANE ALVES RUPINO LIMA 

Equipe apoio FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Equipe apoio ANGÉLICA CRISTINA ROSA 

(5) DO CERTAME 

TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI 

T. E. TECNOLOGIA E ENGENHARIA EIRELI-ME 

Página 3 de 3 


		2017-11-13T16:14:36-0300




